ESTADO DE GOIÁS
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 380-GAB, DE 29 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a escala do regime de plantão na Procuradoria-Geral do
Estado de Goiás para o período de 1º de agosto de 2025 a 3 de novembro
de 2025.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 5º, inciso I, da Lei Complementar estadual nº 58, de 4 de julho de 2006, em atendimento aos termos
da Portaria nº 105-GAB, de 15 de março de 2024, resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a escala de Plantão para o intervalo temporal de 1º de agosto
de 2025 a 3 de novembro de 2025, compreendendo, exclusivamente, finais de semana, feriados e dias
em que decretado ponto facultativo na Administração Pública.

Art. 2º Os plantões serão cumpridos por procuradores e servidores, conforme a escala
constante do Anexo Único desta Portaria.

Art. 3º Havendo impossibilidade de cumprimento da escala pelo procurador ou servidor
plantonista designado, aplica-se o disposto no art. 10, § 3º, da Portaria nº 105-GAB, de 15 de março de
2024.

Parágrafo único. Em caso de força maior, o plantonista deverá comunicar a ocorrência
ao Gabinete do Procurador-Geral do Estado, de imediato, para adoção das providências pertinentes.

Art. 4º Em havendo decretação de ponto facultativo nas repartições públicas estaduais
em data não contemplada pelo Anexo Único desta Portaria, a escala do regime de plantão
correspondente, com a designação de procuradores e servidores plantonistas, será estabelecida por ato
complementar do Procurador-Geral do Estado.

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pelo Procurador-Geral do Estado.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAFAEL ARRUDA OLIVEIRA

Procurador-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO

ESCALA DO REGIME DE PLANTÃO NA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
DE GOIÁS

1º de agosto de 2025 a 3 de novembro de 2025

Se
q. Período Procuradores Servidores

1

INÍCIO: 1º/08/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 04/08/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
CLÁUDIA MARÇAL DE
SOUZA
(PROCURADORIA DE
DEFESA DO
PATRIMÔNIO PÚBLICO E
DO MEIO AMBIENTE)
2. Procurador(a):
ANAHARA DOMINGOS
JUSTINO MARTINS
(PROCURADORIA
TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a): ANA
PAULA APARECIDA
GUIMARAES DE PAULA
(CONSULTORIA-GERAL)

a) Plantão geral:
1. Servidor(a): GISELE
GALDINO FERNANDES
(GERÊNCIA DE
CÁLCULOS E
PRECATÓRIOS)
2. Servidor(a): TATIANA
CAZORLA CISCAR
(PROCURADORIA
TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a):
AUGUSTO CAMILO DA
SILVA NETO
(SUPERINTENDÊNCIA
DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO)
2. Servidor(a): REJANE
CECILIO CECILIANO
(GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

2 INÍCIO: 08/08/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 11/08/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
NATALIA FURTADO
MAIA (PROCURADORIA
SETORIAL DA
SECRETARIA DE ESTADO

a) Plantão geral:
1. Servidor(a): VITOR
RODRIGUES ALVES
(SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO
INTEGRADA)

DO ENTORNO DO
DISTRITO FEDERAL)
2. Procurador(a):
MARCELO BORGES
PROTO DE OLIVEIRA
(PROCURADORIA
SETORIAL DO TRIBUNAL
DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a):
MURILO NUNES
MAGALHAES
(CONSULTORIA-GERAL)

2. Servidor(a): LUCAS
RAFAEL ARAUJO DOS
SANTOS (GERÊNCIA
CENTRAL DE
DISTRIBUIÇÃO)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a):
MASALEN DOS SANTOS
DIAS (CONSULTORIA-
GERAL)

3

INÍCIO: 15/08/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 18/08/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
PERSIO MARTINS
CHAVES DA ROCHA
(PROCURADORIA DO
CONTENCIOSO DE
PESSOAL)
2. Procurador(a):
ALESSANDRA BAIOCCHI
VIEIRA NASCIMENTO
(PROCURADORIA
TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a): ANA
PAULA LIMA
FLORENTINO ALVES
FERREIRA
(CONSULTORIA-
GERAL/NÚCLEO DE
NEGÓCIOS PÚBLICOS)

a) Plantão geral:
1. Servidor(a): ISADORA
RODRIGUES CAMPOS
(GERÊNCIA DE GESTÃO
E DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS)
2. Servidor(a):
CLEIDIOMAR VICENTE
BARBOSA
(SUPERINTENDÊNCIA
DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a): TALITA
BIANCHI BRAGA DOS
REIS (GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

4 INÍCIO: 22/08/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 25/08/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
POLIANA DIAS ALVES
JULIAO (GERÊNCIA DO
CONTENCIOSO
TRIBUTÁRIO)
2. Procurador(a):
RODRIGO CUNHA
CHUEIRI
(PROCURADORIA
SETORIAL DA
SECRETARIA DE ESTADO
DA ADMINISTRAÇÃO)

a) Plantão geral:
1. Servidor(a):
GUSTHAVO
CAVALCANTE
(GERÊNCIA DE GESTÃO
E DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS)
2. Servidor(a): ELIDA
EVANIKEL LINA CORTE
(GERÊNCIA DE GESTÃO
E DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS)

b) Plantão estratégico:

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a):
LUCIANO MATSUSHITA
JUNIOR (CONSULTORIA-
GERAL)

1. Servidor(a): LUCIANA
BARBOSA DE OLIVEIRA
(GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

5

INÍCIO: 29/08/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 1º/09/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
RAQUEL SILVA RIBEIRO
(PROCURADORIA
TRIBUTÁRIA)
2. Procurador(a):
MARCIO ALESSANDRO
DE SAN'TIAGO
POTENCIANO
(PROCURADORIA DO
CONTENCIOSO DE
PESSOAL)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a):
RENATA MONTEIRO
FERNANDES MOREIRA
(CONSULTORIA-GERAL)

a) Plantão geral:
1. Servidor(a): VALMIR
PEREIRA MUNDIM
(GERÊNCIA DE
CÁLCULOS E
PRECATÓRIOS)
2. Servidor(a):
RODRIGO MATIAS DE
OLIVEIRA (GERÊNCIA
CENTRAL DE
DISTRIBUIÇÃO)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a):
FREDERICO RODRIGUES
SILVA (GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

6

INÍCIO: 05/09/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 08/09/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a): ELIAS
JAKSON DE OLIVEIRA
SOUSA (GERÊNCIA DE
ANÁLISE DE
INATIVIDADE)
2. Procurador(a):
MHELIZA MARIANI
MENDES LOYOLA RIOS
MACHADO
(CORREGEDORIA-
GERAL)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a): JOAO
PAULO SAHB ESTRELA
(CONSULTORIA-GERAL)

a) Plantão geral:
1. Servidor(a): CAMILA
SANTOS DUARTE
(PROCURADORIA
TRIBUTÁRIA)
2. Servidor(a):  TREICY
MARTINS SILVA
MARINHO
(PROCURADORIA DO
CONTENCIOSO DE
PESSOAL)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a):
AUGUSTO CAMILO DA
SILVA NETO
(SUPERINTENDÊNCIA
DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO)
2. Servidor(a): REJANE
CECILIO CECILIANO
(GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

7 INÍCIO: 12/09/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 15/09/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
ALESSANDRA LOPES
BRAGA DE RESENDE

a) Plantão geral:
1. Servidor(a):
LORENNA GUEDES DE
AMORIM (GERÊNCIA DE

(PROCURADORIA DE
DEFESA DO
PATRIMÔNIO PÚBLICO E
DO MEIO AMBIENTE)
2. Procurador(a): DAVID
TARGINO FALCÃO
FARIAS (GERÊNCIA
JURÍDICA DE DEFESA DO
CONSUMIDOR DA
SECRETARIA DE ESTADO
DA SEGURANÇA
PÚBLICA)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a):
RENATA MONTEIRO
FERNANDES MOREIRA
(CONSULTORIA-GERAL)

CÁLCULOS E
PRECATÓRIOS)
2. Servidor(a): VITOR
RODRIGUES ALVES
(SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO
INTEGRADA)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a):
LUDMILLA ARRUDA
MENDES (GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

8

INÍCIO: 19/09/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 22/09/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. PROCURADOR(A):
CESAR AUGUSTO DIAS
ROSA (PROCURADORIA
SETORIAL DA
SECRETARIA DE
RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS)
2. Procurador(a):
GLAUCO HENRIQUE
MATWIJKOW DE
FREITAS (GERÊNCIA DE
ANÁLISE DE
INATIVIDADE DA GOIÁS
PREVIDÊNCIA)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a): JOAO
FLAVIO CAPELA DE
AMORIM
(CONSULTORIA-
GERAL/NÚCLEO DE
NEGÓCIOS PÚBLICOS)

a) Plantão geral:
1. Servidor(a): TABYTHA
MENEZES BRITO
(GERÊNCIA DE
CÁLCULOS E
PRECATÓRIOS)
2. Servidor(a): CLEANNE
RESPLANDES SILVA
(GERÊNCIA DE
EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a):
MASALEN DOS SANTOS
DIAS (CONSULTORIA-
GERAL)

9 INÍCIO: 26/09/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 29/09/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
FERNANDO CESAR
PAULA RODRIGUES
(PROCURADORIA
REGIONAL DE
ITUMBIARA)
2. Procurador(a):
FELLIPE RIBEIRO

a) Plantão geral:
1. Servidor(a): JULIANE
NUNES BEZERRA DE
SOUZA
(PROCURADORIA DO
CONTENCIOSO DE
PESSOAL)
2. Servidor(a): MAYSA
BORGES DOS SANTOS
FERREIRA (GERÊNCIA

MOURA BATISTA
(PROCURADORIA
SETORIAL DA AGÊNCIA
GOIANA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a): ANA
CAROLINE GOUVEIA
VALADARES CAPELA DE
AMORIM
(CONSULTORIA-GERAL)

DE CÁLCULOS E
PRECATÓRIOS)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a): TALITA
BIANCHI BRAGA DOS
REIS (GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

10

INÍCIO: 03/10/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 06/10/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
ARIANA VIEIRA NUNES
CAIXETA
(COORDENAÇÃO DE
CUMPRIMENTO E
EXECUÇÃO)
2. Procurador(a):
YASMINI FALONE
IWAMOTO
(COORDENAÇÃO-
GERAL)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a): TULIO
ROBERTO RIBEIRO
(CONSULTORIA-
GERAL/NÚCLEO
ESTRATÉGICO)

a) Plantão geral:
1. Servidor(a): MARCO
ELYSEU RIBEIRO
(GERÊNCIA DE
CONTABILIDADE)
2. Servidor(a): VINICIUS
CARDOSO SANTOS
(GERÊNCIA DO
CONTENCIOSO
TRIBUTÁRIO)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a):
AUGUSTO CAMILO DA
SILVA NETO
(SUPERINTENDÊNCIA
DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO)
2. Servidor(a):
FREDERICO RODRIGUES
SILVA (GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

11 INÍCIO: 10/10/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 13/10/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
CARLOS AUGUSTO
SARDINHA TAVARES
JUNIOR
(PROCURADORIA
SETORIAL DA
SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL)
2. Procurador(a):
GUSTAVO LELIS SOUZA
SILVA (PROCURADORIA
SETORIAL DA
SECRETARIA DE ESTADO

a) Plantão geral:
1. Servidor(a): NILMA
ARAUJO DE SOUSA
(GERÊNCIA DE
CÁLCULOS E
PRECATÓRIOS)
2. Servidor(a):
RODRIGO RIBEIRO DE
MELO (GERÊNCIA DE
CÁLCULOS E
PRECATÓRIOS)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a): LUCIANA
BARBOSA DE OLIVEIRA

DE INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a):
BRUNO BIZERRA DE
OLIVEIRA
(CONSULTORIA-
GERAL/NÚCLEO
ESTRATÉGICO)

(GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

12

INÍCIO: 17/10/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 20/10/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
RODRIGO EUGENIO
MATOS RESENDE
(PROCURADORIA DE
DEFESA DO
PATRIMÔNIO PÚBLICO E
DO MEIO AMBIENTE)
2. Procurador(a):
BARBARA MARCELLE
LUCIA DUARTE
GIGONZAC
(PROCURADORIA
JUDICIAL)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a): KAUÃ
GOMES RIBEIRO
(CONSULTORIA-GERAL)

a) Plantão geral:
1. Servidor(a): JULIANA
FROES RODRIGUES
PINTO (PROCURADORIA
JUDICIAL)
2. Servidor(a): ARIADNE
COSTA DE MOURA
BARBOSA (GERÊNCIA
DE CÁLCULOS E
PRECATÓRIOS)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a):
LUDMILLA ARRUDA
MENDES (GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

13 INÍCIO: 23/10/2025
(quinta-feira), às 18h

FIM: 25/10/2025
(sábado), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
DANIELLA KALLYNNE DE
OLIVEIRA GARCIA
(GERÊNCIA DO
CONTENCIOSO DO
DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE
TRÂNSITO)
2. Procurador(a):
MARCELO DE SOUZA
(PROCURADORIA DE
DEFESA DO
PATRIMÔNIO PÚBLICO E
DO MEIO AMBIENTE)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a):
HENRIQUE MIRANDA
SEREJO (CONSULTORIA-

a) Plantão geral:
1. Servidor(a):
GLADIVON DA SILVA
(GERÊNCIA DE
CÁLCULOS E
PRECATÓRIOS)
2. Servidor(a):
ALESSANDRA DE MAIO
LEITAO
(PROCURADORIA DE
DEFESA DO
PATRIMÔNIO PÚBLICO
E DO MEIO AMBIENTE)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a):
MASALEN DOS SANTOS
DIAS (CONSULTORIA-
GERAL)

GERAL/NÚCLEO
ESTRATÉGICO)

14

INÍCIO: 25/10/2025
(sábado), às 08h

FIM: 27/10/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
BEATRIZ RANDAL
POMPEU MOTA
RODRIGUES
(PROCURADORIA
JUDICIAL/COORDENAÇÃ
O DA ÁREA DA SAÚDE)
2. Procurador(a):
LUCIANA DAHER VIEIRA
(PROCURADORIA
TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a):
MURILO NUNES
MAGALHAES
(CONSULTORIA-GERAL)

a) Plantão geral:
1. Servidor(a):
PAULIANA ARANTES
PEIXOTO DINIZ
(SUPERINTENDÊNCIA
DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO)
2. Servidor(a):
ROSIMEIRE DE SOUSA
REIS (PROCURADORIA
TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a): REJANE
CECILIO CECILIANO
(GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

15

INÍCIO: 27/10/2025
(segunda-feira), às 18h

FIM: 29/10/2025
(quarta-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a):
CARLOS FELIPE DE
MENDONÇA ALVES
JÚNIOR
(PROCURADORIA
TRIBUTÁRIA)
2. Procurador(a): FILIPE
SPENSER DOWSLEY
(GERÊNCIA DO
CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO E
CRIMINAL DA
SECRETARIA DE ESTADO
DA SEGURANÇA
PÚBLICA)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a):
HENRIQUE MIRANDA
SEREJO (CONSULTORIA-
GERAL/NÚCLEO
ESTRATÉGICO)

a) Plantão geral:
1. Servidor(a): GANDHI
MACHADO CAMILO
(PROCURADORIA DO
CONTENCIOSO DE
PESSOAL)
2. Servidor(a): CARLOS
ALBERTO DA ROCHA
(GERÊNCIA DO
CONTENCIOSO
TRIBUTÁRIO)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a): LUCIANA
BARBOSA DE OLIVEIRA
(GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

16 INÍCIO: 31/10/2025
(sexta-feira), às 18h

FIM: 03/11/2025
(segunda-feira), às 08h

a) Plantão geral:
1. Procurador(a): JULIO
GOMES
(PROCURADORIA
SETORIAL DA

a) Plantão geral:
1. Servidor(a):
MARIELLA PITALUGA
CARVALHO DE MELLO
MEDRADO

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL ARRUDA OLIVEIRA, Procurador (a) Geral
do Estado, em 31/07/2025, às 18:58, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 77528466
e o código CRC C49636CF.

Referência: Processo nº 202400003006169 SEI 77528466

SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRAESTRUTURA)
2. Procurador(a):
SANDRO FERREIRA
COELHO
(PROCURADORIA
JUDICIAL)

b) Plantão estratégico:
1. Procurador(a): TULIO
ROBERTO RIBEIRO
(CONSULTORIA-
GERAL/NÚCLEO
ESTRATÉGICO)

(PROCURADORIA
TRIBUTÁRIA)
2. Servidor(a):
THAYNARA ARAUJO
LEONEL
(PROCURADORIA
TRIBUTÁRIA)

b) Plantão estratégico:
1. Servidor(a):
FREDERICO RODRIGUES
SILVA (GERÊNCIA DA
SECRETARIA-GERAL)

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=77528466&crc=C49636CF
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=77528466&crc=C49636CF